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Anotace

MACHÁŇOVÁ, Petra: Čtenářské preference na středních školách. Hradec

Králové: Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové, 2020. 116 s. Diplomová práce.

Diplomová práce pojednává o čtenářství adolescentů na středních školách.

V teoretické části je popsána charakteristika vývojového období adolescence s důrazem

na vnímání vlastního těla, individuality a volnočasových aktivit. Dále je věnována

pozornost tématům čtenářství adolescentů a přínosům četby. Teorie dále popisuje pojem

biblioterapie a její využití v praxi. Stěžejní částí je kvalitativní výzkum vedený metodou

čtyřicetipětiminutového hloubkového rozhovoru, jehož výsledky jsou postaveny na

poznatcích teoretické části, a který profiluje charakteristiku čtenářské osobnosti za

pomoci poznatků biblioterapie. Hlavním přínosem práce je zvýšení významu

biblioterapeutické léčby a zpracování typologie čtenářských osobností respondentů.
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Thesis.

The Diploma Degree Thesis focuses on reading among high school adolescents.

Theoretical part of this thesis contains a characteristic of the development stage of

adolescence with emphasis on the perception of one’s body, individuality and pastime

activities. The next part is dedicated to the topics of reading in adolescence and the

benefits of reading as a whole. The theoretical part also describes bibliotherapy and its

practical use. The main part of the thesis consists of a qualitative research based on an in-

depth fourty five minute conversation, which is based on the knowledge contained within

the theoretical part. The conversation is aimed at profiling a characteristic of the reader’s

personality while also utilizing bibliotherapy itself. The main contribution of this thesis

is an increasment in the importance of a bibliotherapeutical treatment and the processing

of typology of readers‘ personalities.

Key words: reading, adolescence, bibliotherapy, typology of a reader

Obsah

Úvod ................................................................................................................................ 10

TEORETICKÁ ČÁST ............................................................................................ 11

1 Charakteristika adolescenta .................................................................................... 11

2 Okruh zájmů adolescenta ........................................................................................ 12

2.1 Kult těla ............................................................................................................ 12

2.2 Sebehodnocení a identita .................................................................................. 13

2.3 Vztahy s rodinou a vrstevníky.......................................................................... 13

3 Četba a její význam ................................................................................................. 16

3.1 Čtení ................................................................................................................. 16

3.2 Čtenář ............................................................................................................... 18

3.3 Čtenářská gramotnost ....................................................................................... 19

3.4 Vliv četby ......................................................................................................... 20

3.5 Účinky četby .................................................................................................... 21

4 Čtenářství adolescentů ............................................................................................ 23

4.1 Faktory ovlivňující čtenářství adolescentů ....................................................... 23

4.2 Čtenářství a virtuální prostor ............................................................................ 25

4.3 Čtenářství a další volnočasové aktivity ............................................................ 25

5 Biblioterapie ............................................................................................................ 27

5.1 Vývoj pojmu biblioterapie ............................................................................... 27

5.2 Biblioterapie a psýché člověka ......................................................................... 27

5.3 Využití biblioterapie v pedagogické praxi ....................................................... 29

PRAKTICKÁ ČÁST .............................................................................................. 31

6 Validita, reliabilita, triangulace .............................................................................. 32

7 Vedení rozhovoru ................................................................................................... 33

7.1 Popis otázek rozhovoru .................................................................................... 34

7.2 Kódová část ...................................................................................................... 36

7.3 Okruh A: Socializace ....................................................................................... 37

7.4 Okruh B: Charakteristika osobnosti respondenta ............................................. 38

7.5 Okruh C: Vztah ke čtení ................................................................................... 39

7.6 Charakteristika čtenářské osobnosti ................................................................. 40

8 Popis respondentů ................................................................................................... 41

8.2 Popis respondenta č. 1: Klára ........................................................................... 43

8.3 Popis respondenta č. 2: Dana ........................................................................... 48

8.4 Popis respondenta č. 3: Šárka ........................................................................... 52

8.5 Popis respondenta č. 4: Alena .......................................................................... 56

8.6 Popis respondenta č. 5: Pavel ........................................................................... 60

8.7 Popis respondenta č. 6: Lukáš .......................................................................... 64

8.8 Popis respondenta č. 7: Filip ............................................................................ 69

8.9 Popis respondenta č. 8: Kryštof ....................................................................... 72

8.10 Popis respondenta č. 9: Dita ......................................................................... 76

8.11 Popis respondenta č. 10: Denisa ................................................................... 80

8.12 Popis respondenta č. 11: Monika .................................................................. 84

8.13 Popis respondenta č. 12: Iveta ...................................................................... 88

8.14 Popis respondenta č. 13: David .................................................................... 92

8.15 Popis respondenta č. 14: Michal ................................................................... 96

8.16 Popis respondenta č. 15: Šimon .................................................................. 100

8.17 Popis respondenta č. 16: Marek .................................................................. 103

9 Odpovědi na výzkumné otázky ............................................................................. 107

9.1 Další získané poznatky nezávislé na výzkumných otázkách ......................... 110

Závěr ............................................................................................................................. 112

Zdroje ............................................................................................................................ 113

10

Úvod

Současná moderní společnost je laickou veřejností často hodnocena jako zrychlená,

uspěchaná či přetechnizovaná. České školství je považováno za zastaralé a málo

flexibilní. Požadavky na učitele se zvyšují jak ze strany odborníků, tak rodičů. Hodinová

dotace na jednotlivé vyučovací předměty často neumožňuje příliš mnoho způsobů výuky

najednou. Učitel se tedy ocitá uprostřed volby, jaký prostředek by byl pro jeho žáky tím

nejefektivnějším a nejpřínosnějším. Jednou ze základních schopností, které by si

adolescentní žák měl dle mého názoru ze středoškolského vzdělávání odnést, je práce

s vlastním prožíváním, které je nezbytné pro zdravý vývoj osobnosti jedince. Jedním ze

způsobů psychohygieny je biblioterapie neboli léčba knihou. Biblioterapie však může

fungovat pouze v případě, vytvoří-li si adolescent čtenářský základ skrze dostatečnou

čtenářskou zkušenost a pozitivní přístup ke knihám.

Diplomová práce Čtenářské preference na středních školách v teoretické části

charakterizuje osobnost adolescenta včetně vnímání vlastního těla, nalézání osobní

identity, oblíbených volnočasových aktivit a vztahů s rodinou, vrstevníky, přáteli či

partnery. Dále objasňuje pojmy čtení, čtenář a čtenářská gramotnost, které jsou stěžejními

při pochopení základních východisek utváření čtenářské osobnosti. Osobnost čtenáře

bude konkretizována rozdělením čtenářů dle jednotlivých typů, včetně popsání účinků a

vlivu četby. Třetí kapitola teoretické části se zaměří na čtenářství adolescentů a faktory,

které toto čtenářství ovlivňují s důrazem na virtuální prostor a volnočasové aktivity.

Široký prostor bude věnován pojmu biblioterapie, jejímu vývoji, působení na psychiku

člověka a využití v pedagogické praxi.

Praktická kvalitativní část přinese charakteristiku šestnácti středoškolských žáků.

Sběr dat a zpracování jednotlivých charakteristik proběhne formou

čtyřicetipětiminutového polostrukturovaného rozhovoru se šestnácti dobrovolníky, kteří

budou odpovídat na otázky položené vždy jedním výzkumníkem. Hlavní otázky budou

předem stanovené a společné pro všechny účastníky, doplňující otázky budou

improvizované s ohledem na plynulý postup celého rozhovoru.

Základním přínosem celé práce bude zejména hloubkový popis vlastní osoby

jednotlivých respondentů a návrh biblioterapeutických témat četby dle jednotlivých typů

adolescentních čtenářských osobností. Výzkumná část dále vytyčí základní výzkumné

otázky, na které bude v průběhu výzkumu hledána odpověď.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 Charakteristika adolescenta

Období dospívání je v evropské psychologii rozděleno do dvou vývojových

období, jejichž hranice označuje jak psycholog Petr Macek (2003), tak psycholožka

Marie Vágnerová (2012) na období pubescence, počínající jedenáctým a končící

patnáctým rokem života, a adolescence, která je datována mezi patnáctý a dvacátý

(případně dvacátý druhý) rok života jedince. Přechodem mezi pubescencí a adolescencí

je zejména zastavení tělesného vývoje jedince. Přechod mezi adolescencí a dospělostí již

souvisí zejména s psychikou člověka, získáním osobní autonomie, převzetí role

dospělého a ukončení vzdělávání.1

V období adolescence dochází k plnému rozvoji tělesných a duševních vlastností

a schopností. Adolescent stále nese znaky pubescence, například ve vztahu k opačnému

pohlaví, ve zvýšené míře se také zajímá o nové poznatky. Vztah adolescenta k dospělému


[…]


osobních problémů. Tito žáci také nevědomky využívají příznivého vlivu receptivní či

expresivní biblioterapie. Také s ohledem na žánrové preference žáků je patrný vliv

dalších volnočasových aktivit, které se často prolínají s jejich volenými tituly. Nové

informace a vzorové situace chování následně využívají v komunikaci s ostatními lidmi.

9.1 Další získané poznatky nezávislé na výzkumných otázkách

Dalším poznatkem, který výzkum přinesl, je zejména potvrzení poklesu čtenářství

mezi vývojovým obdobím pubescence a adolescence, které je ovlivněno snížením

volného času adolescentů, časté trávení času ve virtuálním prostoru či rodinnými

podmínkami. Adolescenti zřídka čtou méně kvůli zvýšené náročnosti volené literatury.

Problém s vyjádřením některých odpovědí měli zejména žáci, kteří přečetli nejméně knih,

ale i zkušení čtenáři.

Zajímavým zjištěním je také převaha volby čteného titulu podle atraktivní obálky.

Dalšími kritérii, kterými se adolescenti při výběru knihy řídí, jsou oblíbený či známý

autor, oblíbený žánr, knižní anotace, směr, ke kterému dílo náleží či doporučení blízkých.

Výhody čtení jmenuje většina adolescentů dle vlastních čtenářských preferencí,

menšina žáků popisuje přínosy obecně.

Z psychologického hlediska vyplynuly rozdíly mezi odpověďmi adolescentů,

kteří se považují za extroverty a introverty. Introvertní čtenáři byli schopní lépe popsat

vlastní charakteristiku osobnosti a prožívání, extrovertní čtenáři při rozhovoru častěji

odbíhali od kladených otázek a o vnímání vlastní osobnosti řekli méně informací.

Nejčastějšími hodnotami, kteří adolescenti uvádí, jsou upřímnost, vzájemná

důvěra a respekt, pomoc, spolehlivost, tolerance, smysl pro humor, společné zájmy či

pozitivní myšlení. Negativně hodnotí zejména lež, sobectví, neupřímnost, falešnost,

pomlouvání, podvody, aroganci nebo užívání drog.

Neočekávaným výsledkem výzkumu se stala také reflexe rozhovoru samotnými

respondenty. Jedenáct respondentů, včetně všech šesti dívek – čtenářek, které přečtou

více jak pět knih ročně, za hlavní přínos rozhovoru považuje novou zkušenost, se kterou
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se doposud nikdy nesetkali a které je dle jejich vyjádření bavila. Totožný počet

respondentů uvádí také přínos ve vlastním zamyšlení nad sebou samým. Tento přínos

vyjádřily obě dívky, které přečtou méně jak pět knih ročně a které jsou zařazeny mezi

nečtenářky, čtyři z pěti chlapců – nečtenářů, dva ze tří chlapců – čtenářů a tři z šesti dívek

– čtenářek. Devět z osmnácti respondentů ocenilo možnost vyjádřit vlastní myšlenky či

si pouze popovídat. Tuto odpověď volili zejména čtenáři, z nečtenářů ji uvedla pouze

jedna dívka. Sedm respondentů uvedlo také vyšší zamyšlení se nad rodinnými,

milostnými či přátelskými vztahy. Lze tedy tvrdit, že samotný hloubkový rozhovor byl

pro respondenty z krátkodobého hlediska přínosný, při zapojení biblioterapeutické četby

by mohl být pozitivním také v delším časovém rozmezí.
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Závěr

Diplomová práce byla rozdělena na dvě části, teoretickou a praktickou. Část

teoretická se stala stěžejní při tvorbě kódů, otázek rozhovoru či jeho vedení obsažené

v části praktické. V první části byla popsána charakteristika vývojového období

adolescence, vlastní nahlížení respondentova těla včetně vnímání případných tělesných

handicapů, které mohou mít vliv na vlastní sebevědomí adolescenta, zejména jedná-li se

o postižení trvalé. Teoretická část dále popsala adolescentní vnímání vlastní identity,

faktory, ovlivňující čtenářství s důrazem na volnočasové aktivity a virtuální prostor. vliv

a účinky četby či osvětlení pojmu biblioterapie a její využití ve školství.

Praktická část za podpory metodologického postupu hloubkového rozhovoru a

jeho analýzy vytvořením a aplikací kódů charakterizovala typ čtenářské osobnosti

jednotlivých respondentů a doporučila vhodnou biblioterapeutickou literaturu.

Metodologie práce byla vystavěna na základě tří hlavních kritérií, validitě, reliabilitě a

triangulaci, která jsou opřena o pevnou teoretickou a metodologickou základnu, popsanou

taktéž v praktické části.

Analýza rozhovorů přinesla odpovědi na otázky, jakým způsobem vnímají

adolescenti vlastní čtenářství, jaké přínosy pro ně četba má či jaká je souvislost mezi

čtenářskými preferencemi, volbou knihy k dobrovolné četbě a jednáním v reálném životě.

Čtenářství středoškolských žáků nejvýrazněji ovlivňuje rodinné prostředí, ve kterém

adolescent vyrůstá, volnočasové aktivity či kterým se ve svém volném čase věnuje.

Čtenářství zejména chlapců snižuje virtuální prostor, na kterém často tráví čas na úkor

ostatních volnočasových aktivit.

Z odpovědí respondentů byly také definovány hlavní přínosy četby pro adolescentní

čtenáře, které vidí zejména v rozšíření slovní zásoby a všeobecného rozhledu, ale také

v rozvoji fantazie a představivosti. Výrazný pozitivní vliv má četba také na jejich sociální

vazby. Někteří adolescentní čtenáři také nevědomky využívají účinky biblioterapie

receptivní i expresivní.

Výzkum byl dle respondentů přínosný také pro ně samotné, jelikož jim přinesl

novou zkušenost, zamyšlení nad vlastním prožíváním a životem či možnost vyjádřit

nahlas vlastní myšlenky.
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