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Hodnoticí kritéria Hodnocení

Soulad názvu práce s obsahem, cílem, anotací, obsahem a závěrem A

Teoretická podkladová koncepce, metodika/metodologie,
terminologie

A

Schopnost analýzy excerpovaného materiálu/předmětu výzkumu a
následné syntézy, interpretace a argumentace

A

Sekundární literatura, tvůrčí aplikace, schopnost kritického

komentáře

A

Struktura práce (výstavba textu, adekvátnost použitých stylistických
prostředků), dodržení ortografické a gramatické normy, bibliografický
a poznámkový aparát, jednotný způsob citací

A

Pozn.: Pro hodnocení se používá zavedené vysokoškolské klasifikace, tedy:
A,B,C,D,E,F. Pokud diplomant obdrží v jednom (nebo více) z kritérií hodnocení F, pak je celá BP/DP

považována za nedostatečnou.

Vyjádření oponenta práce k antiplagiátorské kontrole:

Práce prošla antiplagiátorským programem a splňuje všechny požadavky kladené
na autorství diplomové práce.

Hodnocení práce – návrh klasifikačního stupně:

A

Náměty pro obhajobu:

1. Jak lze uvedený výzkum využít v pedagogické praxi?

2. Které knihy v rámci biblioterapie byste doporučila středoškolákům?

Další poznámky k práci, kritické připomínky:

Předložená diplomová práce má didaktický charakter, zabývá se výzkumem
čtenářství na středních školách. Je rozdělena na část teoretickou a praktickou.
V teoretické části si diplomantka ujasňuje terminologii a teorii vztahující se

k problematice výzkumu a výzkumu čtenářství.
Praktická část představuje řadu řízených rozhovorů se středoškolskými

studenty, a i když výsledky práce nejsou překvapující, spíše očekávané, samotné
rozhovory představují cenný příspěvek k poznání středoškolské mládeže.

Práce formálně i obsahově splňuje požadavky na tento typ prací kladených.
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V Hradci Králové 7.4.2020 Doc. PaedDr. Alena Zachová, CSc.